

BAN CHỈ ĐẠO - BAN TỔ CHỨC ĐẠI HỘI
THỂ DỤC THỂ THAO TỈNH ĐIỆN BIÊN
LẦN THỨ XI, NĂM 2022
TIỂU BAN TUYÊN TRUYỀN, KHÁNH TIẾT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 07 tháng 9 năm 2021

Số: 01 /KH-TTKT

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, khánh tiết
Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022

SỞ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH T. ĐIỆN BIÊN	
ĐẾN	Số: 64/8 Ngày: 09/09/2021
Chuyên	-----

Thực hiện Quyết định số 890/QĐ-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2020 của UBND tỉnh về việc Thành lập Ban Chỉ đạo - Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022;

Thực hiện các văn bản của Ban Chỉ đạo - Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022: Quyết định số 552/QĐ-BCĐ-BTC ngày 15 tháng 4 năm 2021 về thành lập các Tiểu ban giúp việc Ban Chỉ đạo - Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022; Kế hoạch số 1086/KH-BCĐ-BTC ngày 15 tháng 4 năm 2021 về tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022;

Căn cứ nhiệm vụ được giao, Tiểu ban Truyền truyền, khánh tiết Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, khánh tiết Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022 (sau đây gọi tắt là Đại hội) với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền về Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022 và Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 (SEA Games 31) và Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 11 (ASEAN Para Games 11), góp phần tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò và tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của Nhân dân.

- Tuyên truyền Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022 gắn với tuyên truyền các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2021 và những năm tiếp theo, công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế; kết hợp đa dạng các hình thức thông tin trên các phương tiện truyền thông của các cơ quan nhà nước và các nền tảng mạng xã hội.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Vai trò, tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của Nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

- Công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp (cấp xã, cấp huyện, ngành) trên địa bàn tỉnh, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022; công tác chuẩn bị tại các địa phương và của các cơ quan, đơn vị liên quan; các chủ trương, chính sách, giải pháp mới nhằm nâng cao chất lượng thi đấu, luyện tập thể dục thể thao; công tác xây dựng và nhân rộng mô hình các câu lạc bộ thể thao truyền thống; công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực xây dựng, hoàn chỉnh cơ sở vật chất và tổ chức các hoạt động thể dục thể thao.

- Thông tin về công tác chuẩn bị Đại hội Thể dục thể thao các cấp của Ban Tổ chức và hoạt động phối hợp của các cấp, các ngành; thời gian, địa điểm, nội dung tổ chức Đại hội và các hoạt động chào mừng Đại hội; lịch thi đấu các môn thể thao, của các đoàn vận động viên và kết quả, công tác trao giải, công nhận kết quả thi đấu trong chương trình Đại hội...

- Biểu dương những đơn vị tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao các cấp, những vận động viên tiêu biểu, xuất sắc; tổ chức, cá nhân điển hình tiên tiến trong xây dựng, phát triển phong trào thể dục thể thao.

- Đoàn vận động viên của tỉnh tham gia Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022 và công tác chuẩn bị, luyện tập thi đấu.

- Thông tin về Lịch sử Đại hội Thể thao Đông Nam Á và Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á; các hoạt động hướng đến SEA Games 31 ,ASEAN Para Games 11).

** Khẩu hiệu truyền truyền*

- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022 !

- Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại !

- Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc !

- Khỏe để lập nghiệp và giữ nước !

- Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ!

- Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn !

- Luyện tập thể thao, nâng cao sức khỏe, cải thiện thể lực, tầm vóc !

- Bảo tồn và phát triển các môn thể thao dân tộc !

- Các dân tộc bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng và giúp nhau cùng phát triển !

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

2.1.1. Trên báo chí

Mở chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022 trên Báo Điện Biên Phủ, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; tuyên truyền trên các báo của Trung ương...

2.1.2. Trên các website, trang thông tin, cổng thông tin điện tử của tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Trên các bản tin, website, Trang thông tin, Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh: Đặt baner, khẩu hiệu tuyên truyền Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022; khai thác thông tin từ các cơ quan báo chí để đăng tải tuyên truyền theo quy định.

2.1.3. Trên internet, mạng xã hội

- Các tổ chức, cơ quan, đơn vị, địa phương đăng tải các tin, bài viết về Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022 trên internet, mạng xã hội facebook, zalo...

- Vận động cán bộ, đảng viên tích cực tuyên truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin hoạt động tuyên truyền về Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022 trên các trang mạng cá nhân.

2.2. Tuyên truyền tại cơ quan, đơn vị và trong nhân dân

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt tới cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị trong tỉnh về Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh - truyền hình cấp huyện và truyền thanh cấp xã.

2.3. Tuyên truyền cổ động trực quan

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các ngành, các địa phương tham mưu triển khai tuyên truyền Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022 trên pa nô, áp phích, băng rôn, bảng điện tử tại nơi công cộng và trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng chiếu phim lưu động, tuyên truyền lưu động, tuyên truyền cổ động chào mừng Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022.

2.4. Biên soạn, phát hành các ấn phẩm tuyên truyền

Biên soạn, phát hành các ấn phẩm tuyên truyền phù hợp (tài liệu tuyên truyền, tờ gấp, bản tin thông báo nội bộ,...) để tuyên truyền rộng rãi về Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022.

3. Thời điểm tuyên truyền

3.1. Trước Đại hội

- Nội dung: Tuyên truyền công tác chuẩn bị tổ chức và kết quả Đại hội Thể dục thể thao các cấp (cấp xã, cấp huyện, ngành) trên địa bàn tỉnh, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022. Tập trung phản ánh

sự quan tâm của các tầng lớp nhân dân đến với Đại hội, phản ánh công tác chuẩn bị, không khí trước Đại hội. Nội dung thi đấu 03 môn bóng chuyền, bóng đá, bóng rổ diễn ra trước khai mạc Đại hội: Dự kiến tổ chức từ Quý IV/2021 và Quý I/2022.

- Thời gian: Từ quý III năm 2021 đến quý I, II/2022. Tập trung tuyên truyền vào tháng 4, tháng 5/2022.

3.2. Trong Đại hội

- Nội dung:

+ Phản ánh công tác chuẩn bị, các hoạt động tuyên truyền và sự kiện khai mạc Đại hội tại Sân vận động tỉnh. Phản ánh cho tiết kết quả chương trình thi đấu tại Đại hội tổng số thi đấu 18 môn với 84 nội dung thi đấu, trong đó tập trung vào nội dung 15 môn thi đấu còn lại gồm: Aerobic; bóng bàn, bơi, billiards & snooker, cờ vua, cờ tướng, cầu lông, chạy việt dã, điền kinh, quần vợt, bắn nỏ, đẩy gậy, kéo co, tù lu và tung còn diễn ra sau khai mạc Đại hội.

+ Chương trình Bế mạc Đại hội về công tác tổng kết, báo cáo đánh giá, rút kinh nghiệm tổ chức Đại hội; khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong Đại hội.

- Thời gian: Trong quý II/2022. Tập trung ngày 01/5 đến hết 15/5/2022.

3.3. Sau Đại hội

- Nội dung:

+ Tập trung tuyên truyền kết quả Đại hội, kết quả các môn thi đấu, sự lan tỏa của Đại hội thể dục thể thao đối với phong trào tập luyện thể thao, rèn luyện nâng cao sức khỏe của quần chúng nhân dân.

+ Biểu dương các, con quan, đơn vị, các vận động viên tiêu biểu xuất sắc; tổ chức, cá nhân điển hình tiên tiến trong xây dựng, phát triển phong trào thể dục thể thao.

- Thời gian: Trong Quý II, III/2022.

** Căn cứ tình hình, diễn biến của dịch, bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh thời gian, hình thức tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022 cho phù hợp với tình hình thực tế.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền cho các cơ quan báo chí trước, trong và sau Đại hội; cung cấp thông tin tuyên truyền về Đại hội tại hội nghị giao ban báo chí hằng tháng. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các hoạt động tuyên truyền bầu cử của các địa phương, đơn vị trong tỉnh.

- Thẩm định các nội dung trang trí khánh tiết, nội dung các hoạt động tuyên truyền về Đại hội.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, triển khai thực hiện; chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc: Chuẩn bị nội dung các hoạt động tuyên truyền, tuyên truyền lưu động, chương trình nghệ thuật chào mừng thành công Đại hội; chỉ đạo các Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng cô đọng trực quan; xây dựng các cụm pa nô, áp phích, căng treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Đại hội đảm bảo đúng nội dung, tiến độ thời gian theo kế hoạch; lồng ghép tuyên truyền về Đại hội trong các chương trình hoạt động giao lưu văn hóa, nghệ thuật, thể thao... Tăng cường việc cô đọng bằng xe tuyên truyền lưu động khi chuẩn bị diễn ra Đại hội (từ 01/5/2022 đến hết ngày 12/5/2022).

- Lập dự toán kinh phí các hoạt động tuyên truyền gửi Tiểu ban hậu cần tổng hợp trình phê duyệt.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được giao tại công văn Hướng dẫn số 2537/HD-UBND ngày 28/8/2020 của UBND tỉnh; Hướng dẫn số 1021/HD-BCĐ-BTC ngày 14/5/2021 của Ban Chỉ đạo - Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí tuyên truyền các nội dung liên quan đến Đại hội; xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch chỉ đạo, quản lý thông tin, tuyên truyền về Đại hội trên địa bàn tỉnh; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát và chấn chỉnh kịp thời những sai phạm (nếu có) trong hoạt động thông tin, tuyên truyền.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi tuyên truyền, chia sẻ thông tin có nội dung xuyên tạc, sai sự thật trên mạng xã hội về các hoạt động liên quan Đại hội.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan lựa chọn người thuyết minh, Mc, đọc lời dẫn chương trình đồng diễn Thể dục thể thao trong Lễ khai mạc Đại hội.

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được giao tại công văn Hướng dẫn số 2537/HD-UBND ngày 28/8/2020 của UBND tỉnh; Hướng dẫn số 1021/HD-BCĐ-BTC ngày 14/5/2021 của Ban Chỉ đạo - Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022. Đồng thời đưa tin về các hoạt động liên quan phản ánh kịp thời tình hình, kết quả, diễn biến các bộ môn thi đấu trong các chương trình thời sự, bản tin trong ngày; tuyên truyền các hoạt động chào mừng Đại hội ở các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị trong toàn tỉnh.

5. Báo Điện Biên Phủ

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được giao tại công văn Hướng dẫn số 2537/HD-UBND ngày 28/8/2020 của UBND tỉnh; Hướng dẫn số 1021/HD-BCĐ-BTC ngày 14/5/2021 của Ban Chỉ đạo - Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022 xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền về Đại hội; mở chuyên mục, chuyên trang hướng tới Đại hội; truyền tải nội dung các hoạt động Đại hội đưa tin kịp thời về các hoạt động liên quan; đưa tin, phản ánh kịp thời tình hình, kết quả, diễn biến các bộ môn thi; Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động chào mừng Đại hội ở các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị trong toàn tỉnh.

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

Chỉ đạo đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trong hội viên và đoàn viên về các hoạt động Đại hội. Tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên của tổ chức vai trò, tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của Nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện trong đời sống xã hội.

7. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI của cơ quan, đơn vị mình; quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành về ý nghĩa Đại hội, vai trò, tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của Nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện trong đời sống xã hội; tuyên truyền về Đại hội trên bảng tin, trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được giao tại các công văn Hướng dẫn số 2537/HD-UBND ngày 28/8/2020 của UBND tỉnh; Hướng dẫn số 1021/HD-BCĐ-BTC ngày 14/5/2021 của Ban Chỉ đạo - Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện; chỉ đạo các phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng cô đọng trực quan; dựng các cụm pa nô, áp phích, căng treo băng rôn, khẩu hiệu, trang thông tin điện tử đảm bảo đúng nội dung, tiến độ thời gian theo Kế hoạch.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao chào mừng Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI. Chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh cấp xã, phường, thị trấn.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức các hoạt động tuyên truyền sử dụng từ nguồn kinh phí tổ chức Đại hội giao cho các đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, khánh tiết Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022 của Tiểu ban giúp việc Ban Chỉ đạo - Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Điện Biên lần thứ XI, năm 2022 Đề nghị các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu và tiến độ quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo - Ban Tổ chức Đại hội (báo cáo);
- Đ/c Trưởng Tiểu ban giúp việc Ban Chỉ đạo - Ban Tổ chức Đại hội (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thành viên Ban chỉ đạo Đại hội;
- Thành viên Tiểu ban tuyên truyền Đại hội;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo Điện Biên Phủ;
- Đài Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, NVVH(LVQ).

PHÓ TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY
Kiêm
TRƯỞNG TIỂU BAN



Đặng Hải Triều